(131.)

1208 luglio 15, Trento 

Pietro da Malosco, Adelpreto da Madruzzo e Alberto da Seiano giudicano la lite 
tra Federico, vescovo eletto di Trento, e alcuni uomini di Covelo da una parte 
e Musone da Terlago, suo fratello Apostolico, Nicolò e Borsa da Castelnuovo 
come curatore dei fi gli del fu Gumpone dall’altra parte, per quanto riguarda i 
doveri di detti uomini di Covelo nei confronti di quelli di Terlago: gli arbitri 
assolvono Musone e i suoi, dichiarano che i rustici di Covelo appartengono 
ai signori di Terlago e condannano il vescovo a non molestare questi ultimi.
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Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 3, n. 7 [D]. Redatta da Nando Mase-
rata, notaio del sacro palazzo (1307 giugno 2), a partire dalla copia autentica redatta da 
Aldrighetto, notaio del sacro palazzo (data imprecisata), sulla base della copia redatta da 
Pasquale, notaio del re Corrado (1263 agosto 9). Precedono queste formule di autenticazione:

+ Anno Domini millesimo tricentessimo septimo, indicione quinta, die veneris 
secundo iunii, Tridenti, in episcopa/li palacio, pressentibus Iacobo notario dicto 
Squalo, Federico dicto Gipo de Vecano, Riprando notario et aliis. / Ibique domino 
Guido de Papia, vicarius honorabilis patris domini B(artolomei), Dei gracia episcopi 
Tridentini, dedit mihi notario / infrasscripto verbum, licenciam ac auctoritatem 
exemplandi infrasscriptum instrumentum, cuius tenor talis est. + Exemplum / ex 
auctentico relevatum, item exemplum ex auctentico relevatum.

Seguono queste formule di autenticazione, appartenenti alle diverse fasi redazionali:
Ego Pascalis, notarius domini regis Coradi, auctoritate huius exempli vidi et legi 
et ut in eo continebatur ita et in isto legitur exemplo, nichil addens vel diminuens 
quod sensum vel / sentenciam mutet preter punctum, literam, sillabam, et de 
mandato domini Iacobi notarii ass(essoris) domini / episcopi Tridentini et Federici 
capitanei de Vanga bona fi de exemplavi, signum meum appossui, me subscripsi. / 
Anno Domini millesimo CC LXIII, indicione VIa, die iovis VIIII intrante agusto, 
Tridento, in palacio / episcopatus, pressentibus Oberto, Bonafortuna, Çagnino et 
B(ar)tholameo not(ariis) et aliis testibus.
(SN) Ego Aldrigetus, sacri pallaci notarius, autenticum huius exempli vidi et perlegi 
ut in hoc con/tinetur, nichil plus vel minus addens vel minuens preter literam vel 
sillabam vel / punctos, bone fi dei sine fraude exemplavi, verum et meum signum 
appossui et me subscripsi.
Ego Nandus Maserata, sacri palacii notarius, ex auctoritate mihi concessa a domino 
Guidone, vicario suprasscripto, auctenticum huius exempli vidi et legi et ut in eo 
continebatur scripssi, meum/que signum apposui et me subscripsi, nil addens vel 
minuens quod sensum variet vel sentenciam / mutet nisi forte in punctis vel silabis 
vel literarum conposicionibus.

Pergamena di mm 183/193 x 750, in buono stato di conservazione (alcune parole abrase 
in corrispondenza delle pieghe). Nel verso: super feudum de Covallo (XIV) --- nichil valet 
(XIV) --- lehen von Trilaco contra Trient und Cuval 1208 + (XV) --- C. 3 n° 7 (XVIII).

Regesto: G. DOMINEZ, Regesto, n. 80. 

Il testo appare corrotto.

(SN) In Christi nomine. Die mar/tis XV intrante mense iulii, in Tridento, 
in ecclesia Sancti Laurenciia), coram domino Federico, Dei gracia Triden/
tine ecclesie electo, in presentia dominib) Turconis decani Tridentine ec-
clesie et domini comitisc) Federici nepotis domini comittis / Genetii de 
Ultimo et domini Briani de Castrobarco et domini Uberti de Brentonigo, 
Peramusii et Bone/facini de Garduno et domini Olvradini de Castronovo 
et Bonacursii ded) eiusdem loci et Baldoyni de / Formigare, Enrici Otonis 
Grasi et Wicinari et Udolrici de Beseno et Addelperini de Castro Cor-
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no, / Iacobini de Liçana, Amatoris et Hodorici de Caldonaco, Gunponis 
de Gardumo, Musonis de Do/so, Rodulfi  Scançii, Pecarini, Adelpreti et 
Arnoldi de Morio et Marsilii de Spuro et Arnoldi de M(e)ço / et Arnoldi 
de Ananie et Scardi et Uberti de Be(se)no, Wilielmi de Pomarolo, Olvradini 
fratris Marchabruni / Trecime) de Sancto Benedicto et Nicolay de Çocoluf) 
et aliorum plurium.

Ibique dominus Petrus de Malusco, tanquam / asesor domini Adelpreti 
de Madruço, eo presente etg) precipient(e), pro ipso domino Adalpreto et 
socio suo domino / Alberto de Siiano absente, talem sentenciam, habito 
consilio omnium suprascriptorum, naravit et protulit sic dicens: «In / 
nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Dum ca(usa) quedam ven-
tilaretur inter domino Federicoh), Dei gratia / Tridentine ecclesie electum 
episcopum, et homines de Cuvallo, silicet Martinum Bracium Curtum et 
Waçonem et Petrum, / Otolinum et eius fratrem Albricum et Carbogninum 
et fi lium Vordinele, Bertoldum fi lium Acharini et Mar/tinum Çaim cum 
tribus suis fi liis, et Waschetum et fi lium condam Malfati ex una parte; 
nec non et inter / dominum Musonem de Terlaco et eius fratrem Apo-
stolicum et Nicolaum et eorum consanguinei et Burso de / Castro Novo 
curatorem fi liii) condam Gumponis ex altera, que talis erat. Dicebat enim 
predictus dominus electus, / una cum rusticis predictis, quod nichil apti-
nere debebant predictis dominis de Terlaco, ea ratione / qua dicebant se 
esse condicionalesj) episcopatus et certa servicia facere, videlicet stringere 
vegetes in curia Ma(n)gnani, / et de hoc feudum certum habebant, videlicet 
pratum unum et vineas et alia bona unde huiusmodi con/dicionalia servicia 
facere tenebantur et ideo infeudari contra episcopatum non poterant, non 
obstant(e) pre/scriptionek) longi temporis, et has thalias multas rationes 
inducebat dominus ellectus cum predictis ru/sticis. E contrario, elegebant 
illi de Terlaco feudum eorum esse predictum homines de Cuvallo et a Casa 
Dei detinerel) / et negabant predictos rusticos eosm) non infeu(dari) eius 
condicionesn) imo talis esse quod dominus episcopus et ante/cessores sui 
bene poterant infeudare. Item dicebant predictos rusticos detenuisse et 
anteccessores / sui octuaginta anni et ultra in feudum a casa Dei et sico) 
se multos de iure aserebant. Itemp) / dicebant, si fecerunt aliquo tempore 
predicti rustici servicia in curia Magnani, quod fecerunt ei propter via 
unum pra/tum quod Gontardus condam gastaldio episcopi eis locaverat, 
quod pratum episcopus Albertus eis et eorum voluntate / acepit et cui-
dam Henrico de Veçano in feudum dedit, et de hiis et haliis racionibus 
dicebant illos / rusticos a se pertinere. Sed quia hec questio terminariq) 
non poterat de iure et consuetudine curie Tridentine nisi per / vasalos 
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episcopi, ideoque, laudamento facto, a curia Tridentina comissa causa sub 
duobus vasallis, videlicet / Adalpreto de Madruco et Alberto de Seano, 
ut debeant de ea cognoscere et consilio vasallorum terminare». / Quam-
pluribusr) dilacionibus utrique parti donec et testibus hinc inde productis 
et alegacionibus par/tium inspectis et habi(t)u vasallorum enims) consilio, 
talem sentenciam sive laudamentum dominus Pe/trust) de Malusco, iusu 
domini Adalpreti de Madruço et eius socii domini Alberti de Seiano 
absentis, cuius / vicem gerebat ut in instrumento a me notario confecto 
declaratur, et consensu dictiu) domini ellecti, protulit / sic dicens: «In no-
mine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego Adalpretus, cognoscens 
causam / in integrum superius nominatam inter iam dictas personas, abito 
vasallorum supernominatorum consiliov), / absolvo predictum Musonem 
et eius fratrem Apostolicum et Nicolaum et Bursam curatorem fi lium / 
Gunponis de peticione suprascripti domini electi et rusticorum omnium 
ventilancium dictam causam, / et pronuncio iam dictos rusticos omnes 
ad illos de Terlaco pertinere debent et predictum electum, ac / iuris non 
habent quod petebant, et condempno iam dicens rusticos omnes ad illos 
milites de Terlaco / pertinere, et ut de cetero sint faciti et compe(te)ntiw) 
et predictos milites non audeant molestare, et con/dempno iam dictum 
episcopum ut ne de cetero eos milites non inquietet et hec ea racione quod 
dominus episcopus / probabit per suos testes feudum illorum de Terlaco 
esset et longo tempore detenuisse».